

Tid til haven

Havetips uge 35

Af: Marianne Bachmann Andersen



En ny krukkesæson

På trods af, at dagene kortes og nätterne er blevet kølige, kan vi glæde os over en særdeles gunstig varmeperiode. De tørkeramte haver har sågar fået tildelt en passende mængde vand, så det er igen blevet muligt at dyrke planter med stor succes. I takt med at æbler og pærer modnes på træerne, blomstrer sensommerstauderne om kap med roserne. Prydgræsserne viser sig fra deres bedste side med deres flotte aks, og er du så heldig at have en pampasgræs, så nyd de silkebløde buttede aks den næste månedstid. Sommerblomsterne er ved at være lidt trætte at se på, så hvis du ikke allerede har udskiftet dem, så er det oplagt at få inspiration i dit lokale havecenter, der har rigtig meget at byde på netop nu.

Fem flotte sensommerplanter til dine krukker

Alunrod

20 – 40 cm høje bladplanter i fantastiske farver, der passer særdeles godt til efteråret. Alunrod er hårdføre planter, der sagtens kan plantes i haven efter deres tid i krukken. Sorter, der har lyse blade skal placeres i halvskygge eller skygge, men klarer sig fint i fuld sol om efteråret.

Lyng

Efterårsl yng er en skattet plante som har en utrolig lang blomstringstid og altid præsterer flot i krukker. Plant dem enkeltvis eller mix en krukke med forskellige farver. I dit havecenter kan du altid finde et stort udvalg af flotte, sunde og robuste lyng til haven og krukkerne.

Purpursolhat

En sensommerfavorit, der fås i et væld af farver og blomsterformer. Nogle af sorterne er meget lave, mens andre kræver en større krukke for at kunne bære de lange blomsterstilke. Purpursolhat er en hårdfør staude, der vokser igen hvert år.

Japansk star

Små graciøse græsser til at bryde den hårde krukkekant. De brogede blade giver liv til sensommeren, og er i det hele taget en rigtig god krukkeplante, der giver masser af kontrast til de oprette planter, som den kan plantes sammen med.

Hosta

Det er oplagt at plante hosta i krukker. Du kan sågar nøjes med at plante krukken til med hosta og lade den stå hele året. Dog visner den helt ned hver vinter og vil efterlade krukken helt tom. Hosta bryder fint til næste forår.



Det brændte bed

Der er tale om koncentreret haveglæde, når sensommerens staudebed ser så indbydende ud, at man straks kan klippe sig en smuk buket. Det gælder jo om at få så meget glæde ud af den fantastiske natur vi omgiver os med, når vi er så privilegerede at have have. Inspiration til at få haven til at se naturlig ud er en efterspurgt vare, og langt om længe er farver igen blevet et betydeligt tema hos havearkitekterne. En have skal helst være interessant hele året, men kan jo ikke stå i fuldt flor hele tiden. Hvis man formår at indrette årstidsbede i haven, vil der altid være mindst ét sted, hvor der er fuld fart på farverne.

Havens Dag

I år fejrer de danske havecentre Havens Dag d. 11. september og mange steder vil der være aktiviteter hele weekenden. Havens Dag er et oplagt tidspunkt til at komme ud i dit havecenter og se og høre om nyttige aktiviteter i haven. Årets tema er Sans for Haven med skærehaven og du kan til arrangementet få udleveret en fin folder med lister over årstidens mest velegnede planter til buketten.

Sæt derfor kryds i kalenderen og se på www.havensdag.dk om dit lokale havecenter deltager i den landsdækkende kampagne med konkurrencer og flotte præmier.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Forårsblomstrende stauder står med visne blomsterstande, som nemt kan fjernes. Resultatet taler for sig selv 😊

Tidlige æblesorter skal plukkes og spises inden frugtkødet bliver melet. Del ud af overskudsfrugten, lav dejlige desserter og kager eller pres saften til most, som nemt kan fryses til senere brug

Beskæring eller klipning af stedsegrønne planter som tuja, taks, cypres og buksbom

Begynder rosenbladene at se triste ud og falder de af, så riv dem sammen og fjern dem fra bedet. Stråleplet er sensommerens værste svamp og den overvintrer i dit bed. Du kan også få vejledning i, hvordan du kan behandle svampen i dit havecenter

Skær masser af buketter i dit dahliabed – jo mere du skærer, jo flere nye blomster danner planterne. Dahlia danner blomster hele efteråret og frem til den første nattefrost

Krydderurterne skal høstes og tørres. En oplagt opgave at gøre sammen med børn og børnebørn, som synes det er spændende, når flere sanser vækkes.

Klip sidegrenene på blåregnen, så de lange tynde skud ikke tager over. Når du standser væksten, vil næste forårs blomsterknopper dannes

Rododendron skal gødes

Ny græsplæne? Gør klar til at så nyt græs fra slutningen af måneden og helt hen til oktober

Overvejer du at plante hæk? I dit havecenter kan du købe "færdige" planter, men du kan også bestille barrodede hækplanter til plantning senere i efteråret